
D.R.A. n  /  
 

SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE 

PER GLI ENTI, AMMINISTRAZIONI E DIPARTIMENTI DELLA REGIONE SICILIANA - 

PERIODO 01/09/2025-30/11/2025 

CIG ORIGINARIO: 8758705803 - CIG Derivato: A04E9E9043 

AUTORITA’ DI BACINO SEDE DI PALERMO 

 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

REGIONE SICILIANA 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

AREA 2 – AFFARI GENERALI 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 -AFFARI GENERALI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, c.1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9; 

 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”; 

 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti le 

disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge 

di stabilità regionale 2021; 

 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 

della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

 

VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

 

VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027; 

 2025 

rosaria.pizzo
Font monospazio
1621



D.R.A. n  /  
 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori ”; 

 
VISTO il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 

n. 597 del 29/12/2021, all’ Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza fascia dell'amministrazione 

regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

 

VISTO il D.S.G. n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, l’incarico 

di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele Maurizio Greco; 

 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 

della L.R. n. 10/2000; 

 

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che prevede in 

particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati 

dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i relativi atti e provvedimenti 

amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] 

esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”, comma e) 

“gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

 

VISTO D.S.G. n. 179 del 16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli” – con la quale, il dott. Raffaele Maurizio 

Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli atti aventi refluenza e 

natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni; 

 

CONSIDERATO che le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2- Affari Generali- del Dipartimento Regionale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

 

VISTO che con delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 58 del 22 luglio 2015, la CUC 

Regione Sicilia è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 d.l. 24 aprile 2014 n. 

66 (convertito in l. 23 giugno 2014 n. 89); 

 

VISTO che la CUC Regione Sicilia, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dalla L.R. n. 9/15, nel rispetto 

dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione 

dei fornitori per la prestazione di servizi di pulizia per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della 

Regione Siciliana per il fabbisogno di anni 4, con opzione di un ulteriore anno, attraverso una procedura 

aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 12 Lotti territoriali ed indetta con Bando di gara 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2021/S098-257057 del 21/05/2021 sul sito 

del Ministero Infrastrutture e Trasporti, sul portale dell’Assessorato dell’Economia, su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

 

VISTO che con provvedimento n. 144 in data 27/07/2023, del responsabile della CUC Regione Sicilia 

Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro è stata aggiudicata la fornitura 

del Lotto 2 a Consorzio Stabile CMF. 

 

VISTO che in data 13/09/2023 è stata stipulata tra la Centrale Unica di Committenza Regione Sicilia e 

Consorzio Stabile CMF, una Convenzione il cui contenuto obbligatorio è integrato dalle previsioni 

contenute nel prefato provvedimento di aggiudicazione n. 144 e, ancorché non materialmente allegati, 

da tutti gli atti di gara tra i quali, in particolar modo, il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara e suoi 

allegati, il Capitolato tecnico e suoi allegati, l’Offerta tecnica dell’Assuntore e l’Offerta economica 

dell’Assuntore; 

 

VISTO che la Convenzione deve essere attuata da singoli contratti attuativi stipulati tra l’Assuntore ed i singoli 

Enti e Dipartimenti della Regione Siciliana; 

 

VISTA che la convenzione individua le condizioni generali del Contratto attuativo, pertanto quest’ultimo deve 

intendersi integrato da quanto previsto e definito nella Convenzione. 

 

VISTA la nota Prot. n. 1257 del 18/01/2024 di incarico di Responsabile Unico del Progetto al geom. Pietro La 

Placa, ai sensi del D.lgs 36/2023 per la procedura di affidamento del “Contratto Attuativo per 

l’affidamento del Servizio di Pulizia, Disinfestazione, Derattizzazione e Sanificazione dei locali della 

rosaria.pizzo
Font monospazio
1621        2025



D.R.A. n  /  
 

sede di Palermo di via G. Bonsignore n. 1 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia”; 

 

VISTA la lettera di invito, assunta a Prot. n. 1404 del 23/01/2024, con la quale il Consorzio Stabile CMF, con 

sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, sede Amministrativa in Zola Predosa (BO) Via U. Poli,4 - 

Codice Fiscale e Partita. IVA n° 03752581201, chiede l’approvazione del Piano di Intervento (P.D.I.), 

allegato alla nota di cui sopra, per la definizione della “Procedura aperta telematica per l’affidamento 

del servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori di interesse per la regione 

siciliana ed enti di cui all’art.1 della legge n.10/2000 della durata di quattro anni (II edizione) con 

opzione di un ulteriore anno - Lotto 2”, di cui alla Convenzione citata nei paragrafi precedenti; 

 

VISTO il Contratto attuativo, assunto a Prot. n. 3220 del 9/02/2024, sottoscritto digitalmente dal Sig. Massimo 

Guidoboni in data 8/02/2024, in qualità di Assuntore del Contratto e Presidente del Consiglio di 

Amministrazione della Società Consorzio Stabile CMF, con sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, 

sede Amministrativa in Zola Predosa (BO) Via U. Poli, 4 avente iscrizione al Registro delle Imprese 

presso la CCIAA di Trento, Codice Fiscale e Partita. IVA n° 03752581201, con il quale, dopo aver 

svolto le attività indicate all’Art. 3 della Convenzione per l’affidamento del “Servizio di pulizia, 

sanificazione, servizi integrati e servizi accessori”, si obbliga ad effettuare l’erogazione del Servizio 

di pulizia e sanificazione ambientale, presso la sede dell’Autorità di Bacino in Via G. Bonsignore n. 1 

– Palermo, e avrà la durata di 40 mesi e 26 giorni, data decorrenza 01 marzo 2024 fino al 26 luglio 

2027, con opzione di un ulteriore anno 

 

VISTO l’atto integrativo avente ad oggetto la modifica dell’art.4 del Contratto Attuativo di cui al precedente 

paragrafo, sottoscritto digitalmente per accettazione dal Rappresentante Legale del Consorzio Stabile 

CMF in data 19/08/2024 e dal Dirigente dell’Area Affari Generali dell’Autorità di Bacino in data 

26/08/2024, e trasmesso con nota Prot. 21172 del 26/08/2024; 

 

VISTA la nota Prot. n. 23659 del 23.09.2024 di nomina a RUP ai sensi e per le funzioni attribuite dal D.lgs 

36/2023 dell’ ing. Andrea De Francisci, funzionario direttivo in servizio presso il Dipartimento Autorità 

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in sostituzione del geom. P. La Placa posto in 

quiescenza ; 

 

VISTO Il DRA 906/2024 che approva il contratto attuativo cosi come modificato all’art 4 e impegna la somma 

complessiva di € 232.265,12 IVA inclusa, a favore del “Consorzio Stabile CMF, con sede legale in 

Trento, via Bolzano n° 59, C.F. e P.IVA n° 03752581201”, di cui € 190.381,25 quale imponibile ed € 

41.883,87 quale IVA, per l’affidamento del “Servizio Di Pulizia, Disinfestazione, Derattizzazione e 

Sanificazione dei locali della sede di Palermo di via G. Bonsignore n. 1 dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia” che avrà la durata di 40 mesi e 26 giorni, data decorrenza 1 marzo 

2024 al 26 luglio 2027, con opzione di un ulteriore anno, a valere sul capitolo di spesa n. 130005 “spese 

per servizi ausiliari per il funzionamento e i fini istituzionali del dipartimento” - Rubrica 11: Autorità 

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2024/2026, 

esercizio finanziario 2024 – codice finanziario U.1.03.02.13.002, secondo il seguente 

cronoprogramma di spesa: 

 

• bilancio di esercizio 2024: € 51.614,47 inclusa IVA; 

 

• bilancio di esercizio 2025: € 67.913,78 inclusa IVA; 

 

• bilancio di esercizio 2026: € 68.457,09 inclusa IVA; 

 

• bilancio di esercizio 2027: € 44.279,78 inclusa IVA; 

 

CONSIDERATO che le prestazioni oggetto del servizio di cui al Contratto Attuativo al paragrafo precedente, per la sede 

di Palermo dell’Autorità di Bacino, verranno remunerate con corrispettivo a canone trimestrale oltre 

IVA di cui il Piano di Intervento (P.D.I.) allegato all’art. 4 del Contratto, secondo la tabella ivi riportata, 

per un importo totale di € 232.265,12 IVA inclusa, e che il Servizio è comprensivo di: 

 

a) Pulizia e sanificazione ordinaria e periodica dei locali interni delle aree esterne di tutte le strutture 

definite negli allegati di gara; 

 

b) Distribuzione di materiali igienici se richiesti; 

 

c) Servizio di raccolta e trasporto interno dei rifiuti; 

 

d) Servizio di disinfestazione e derattizzazione. 

rosaria.pizzo
Font monospazio
1621        2025



D.R.A. n  /  
 

VISTO il CIG ORIGINARIO: 8758705803 e il CIG Derivato: A04E9E9043; 

 

VISTA la nota prot.32200 del 10/12/2024, che nomina l’istruttore direttivo in servizio presso la sede di Palermo 

dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia, sig.ra Ornella Lo Coco, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

VISTA la nota prot. 33144 del 05/12/2025, redatta dal succitato Direttore dell’esecuzione del contratto che 

attesta per il periodo dal 01/09/2025 al 30/11/2025, la regolare esecuzione del servizio, la 

corrispondenza a quanto previsto dal capitolato e al piano di intervento allegato al contratto attuativo, 

e con il quale si propone la liquidazione a favore della Ditta Consorzio Stabile CMF, con sede legale in 

Trento, via Bolzano n° 59, C.F. e P.IVA n° 03752581201 dell’importo complessivo di € 17.657,58 

compreso IVA, di cui € 14.473,43 quale imponibile e € 3.184,15 quale iva ; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 7825002346 del 15/12/2025 dell’importo complessivo di € 17.657,58 

compreso IVA, relativo alla fornitura del “servizio di pulizia dei locali di via G. Bonsignore n. 1 

Palermo”, dal 01/09/2025 al 30/11/2025, emessa dalla Ditta CMF, con sede legale in Trento, via 

Bolzano n° 59, C.F. e P.IVA n° 03752581201 

 

VISTA la rispondenza del codice IBAN segnalato nelle fatture del beneficiario di cui al paragrafo 

precedente, con quanto riportato nella dichiarazione del conto corrente, da parte del legale 

rappresentante della Ditta CMF, con sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, C.F. e P.IVA n° 

03752581201 dedicato a contratti pubblici e/o impegno per la tracciabilità dei pagamenti, ai sensi 

dell’art. 3, c. 7 della L. n. 136/2010 acquisita in sede di affidamento del servizio; 

 

VISTA la comunicazione di Agenzia delle Entrate Riscossione del 16/12/2025 in relazione alla fattura 

elettronica n. 7825002346 del 15/12/2025 il cui Identificativo Univoco Richiesta è il n. 

202500005513015, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, dalla quale la ditta CMF, con 

sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, C.F. e P.IVA / c.f. n° 03752581201, per l’importo netto 

contrattuale pari a 14.473,43 (importo totale € 17.657,58) risulta “Soggetto non inadempiente”; 

VISTO il DURC della “Società Consorzio Stabile CMF, con sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, sede 

Amministrativa in Zola Predosa (BO) - Via U. Poli 4, Codice Fiscale e Partita. IVA n° 03752581201”, 

numero protocollo INPS_47197086, richiesto il 27/08/2025 scadenza validità 25/12/2025, dalla quale 

risulta regolare la posizione; 

 

CONSIDERATO che la suddetta somma trova copertura a gravare sull’impegno n° 8 del 2025 a valere sul capitolo di 

spesa 130005 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento e i fini istituzionali del dipartimento”, 

codice finanziario U.1.03.02.13.002, Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia, Presidenza, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027, esercizio 

finanziario 2025, 

 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

 

DECRETA 

 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

 

ART. 1 

 

E’ approvata la nota, redatta dal Direttore dell’esecuzione sig.ra Ornella Lo Coco assunta al prot. n. 33144 del 05/12/2025 

che attesta la regolare esecuzione del “servizio di pulizia, sanificazione, derattizzazione e disinfestazione dei locali di via G. 

Bonsignore n. 1 Palermo” per il periodo dal 01/09/2025 al 30/11/2025, e l’esatta corrispondenza del servizio con il piano di 

intervento allegato al contratto attuativo, e con la quale si propone la liquidazione a favore della Ditta Consorzio Stabile CMF, 

con sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, C.F. e P.IVA n° 03752581201 dell’importo complessivo di € 17.657,58, di cui € 

14.473,43 quale imponibile e € 3.184,15 quale iva. 

 

ART.2 

 

E' liquidato l’importo complessivo di € 17.657,58 compreso IVA, relativo alla fattura elettronica n. 7825002346 del 

15/12/2025 per l’esecuzione del “servizio di pulizia, sanificazione, derattizzazione e disinfestazione dei locali di via G. 

Bonsignore n. 1 Palermo”, dal 01/09/2025 al 30/11/2025 della Ditta “CMF, con sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, 

rosaria.pizzo
Font monospazio
1621        2025



D.R.A. n  /  
 

C.F. e P.IVA n° 03752581201, a gravare sull’impegno n°8 del 2025 a valere sul capitolo di spesa 130005 “spese per servizi 

ausiliari per il funzionamento”, Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio 

della Regione siciliana 2025/2027, esercizio finanziario 2025 - codice finanziario U.1.03.02.13.002, e pagato mediante 

l’emissione di mandato di pagamento commerciale collettivo per l’importo di € 14.473,43 quale imponibile, con accredito sul 

C/C dedicato Iban n° IT59R0538737130000035281279, ed 3.184,15 quale IVA al 22%, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 

2015, in favore della REGIONE SICILIANA - C.F 80012000826 - P.I. 02711070827. 

 

ART. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della 

L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

 

ART. 4 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica della 

Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021. 

Palermo, lì _________ 

 

 

 

IL FUNZIONARIO 

DIRETTIVO 

(ing. Andrea De Francisci) 

 

 

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA 2 – AFFARI GENERALI 

(arch. Raffaele Greco) 
 

 

rosaria.pizzo
Font monospazio
1621        2025

rosaria.pizzo
Font monospazio
16/12/2025


		2025-12-16T10:41:05+0100
	ANDREA DE FRANCISCI


		2025-12-16T10:44:51+0100
	RAFFAELE GRECO




